30. Etagiul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ex.
Cu anuț în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Cu colector 5 ex. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 9.

Brașov, Luni-Marti 14 (26) Ianuarie

1897.

## Violarea secretului epistolar.

Mare indignațiune a produs în cercurile opoziționale ungurești faptul, că baronul Banffy, ministrul președinte unguresc, a avut nesocotința de-a se lăuda în ședința de Joia trecută a camerei, că el se află în posesiunea mai multor scrisori private străine, cari conțin secrete de ale partidelor opoziționale.

Corpul ofițeresc, în frunte cu generalul și cu colonelii de diferite arme, a fost fórte bine reprezentat. Vădîrăm și câțiva dintre funcționarii publici din loc. Petrecerea a durat până tărđiu în nópte.

Tinerimea română din Timișóra aranjază cu concursul tinerimei române din Arad, Lugóș, Oravița și jur, la 3 (15) Febr. 1897 în reduta otelului „Clironomul Rudolf“ din Timișóra-Cetate un concert împreunat cu dans. Comitetul aranjător e compus din 34 tineri în frunte cu d-nii: 1) Dr. Aurel Cosma, president. 2) Romul Carabaș, vice-president. 3) D. Voniga, secretar. 4) Dr. Valeriu Mezin, cassar. 5) Arcadie Oprean, controlor.